平成 30 年 11 月 8 日

関係者各位

東南アジアの国際関係または政治、担当教員の募集

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 このたび、国立大学法人 筑波大学では、下記の要領で、准教授または助教の公募をいたします。つ

きましては、関係者および関係方面にご周知方よろしくお願い申し上げます。

記

１．採用職名  准教授または助教 （東南アジアの国際関係論または政治）

２．人  数  １名

３．勤務形態  常勤

(1) 准教授（任期なし）
         (2) 助教（テニュアトラック、5 年任期満了までにテニュア獲得にかかる審査を行い、

可となればテニュアが付与されます。）
４．所 属 筑波大学人文社会系
        〒305-8571 茨城県つくば市天王台 1-1-1

５．担当授業科目    人文社会科学研究科 国際地域研究専攻（修士）で「東南アジア・オセアニア政

治研究」、同演習など。国際公共政策専攻（博士後期課程）で、「アジア政治論特別

演習」など。社会・国際学群国際総合学類（学部相当）で「アジアの国際関係」、ゼ

ミナール、その他の科目。

６．待  遇  国立大学法人筑波大学本部等職員就業規則の定めるところによる。

https://www.tsukuba.ac.jp/public/ho_kisoku/s-02/2005hks07.pdf

７．応募資格
 (1) 博士の学位を有すること（または、採用時期までに取得見込みのこと）
(2) 専門分野における英語の優れた研究業績を有すること
(3) 英語による授業、演習指導が可能であること
(4) 日本語の日常会話能力が望ましい

８．採用時期

2019 年 4 月 1 日以降の早い時期

９．応募書類（提出書類）（日本語または英語で作成）

(1) 履歴書（様式任意、写真添付）
大学卒以上の学歴（取得学位名を含む）、現住所、メールアドレス等を記載すること。なお、職

歴があれば記載すること
(2) 全研究業績目録（様式任意）
(3) ①准教授：主要研究業績 5 編（最近 5 年間に刊行された著書、論文抜き刷りなど。コピー可）
 ②助教 ：主要研究業績 3 編（最近 5 年間に刊行された著書、論文抜き刷りなど。コピー可）

(4) 今後の研究計画書（様式任意）
(5) 教育・研究への抱負（800 字程度、英語の場合は 600 語程度、様式任意）
(6) 応募者の研究及び実務能力について参考意見を伺える 2 名の方の所属、氏名、連絡先（email

アドレスと電話番号）

１０．選考方法

書類選考後、日本在住の場合、本学筑波キャンパスにおいて研究プレゼンテーション及び面接を行

うが、旅費は支給しない。外国に在住している場合は、スカイプ等を用いて映像と音声による研究

プレゼンテーション及び面接を行う。

１１．応募書類送付先

〒305-8573  茨城県つくば市天王台１－１－１
 筑波大学 国際総合学類長室 宛
※ 持参、または郵送等に際して、封筒の表に「東南アジアの国際関係または政治応募書類在中」

と朱書きし、郵送については書留にしてください。
※ 応募書類は原則として返却しません。返却希望の場合は、送付先を明記した返信用封筒に必要

な切手を貼付したものを同封してください。

１２．応募締切  2018 年 12 月 17 日（月） 必着

１３．問い合わせ先（電子メールのみ対応）
   筑波大学 国際総合学類長室

  Email: info@kokusai.tsukuba.ac.jp
    Tele:    029-853-6010

mailto:info@kokusai.tsukuba.ac.jp

Date of Posting: November 8, 2018

Faculty Position Vacancy
University of Tsukuba

Tsukuba, Japan

Deadline for Applications: December 17 (Monday), 2018

The University of Tsukuba is inviting applicants for the position of Associate Professor or Assistant Professor in
the field of International Relations or Politics in Southeast Asia. We are interested in recruiting a scholar with
distinguished research capability, ability to teach in English, and capability for administrative works.

Position Details

Position Title: Associate Professor or Assistant Professor (International Relations or Politics

(Southeast Asia))
Number of Positions: One

Position Type: (1) Associate Professor (Full time, tenured position)

(2) Assistant Professor (Tenure-track position for a five-years term. After the
evaluation based on performance for five years, qualified candidates will
be officially employed as a tenured faculty member.)

Institution & Location: Faculty of Humanities and Social Sciences, University of Tsukuba
1-1-1 Tennodai, Tsukuba, Ibaraki, Japan 305-8571

Position Description

General Description: Teaching graduate courses in Master’s Program, International Area Studies and

also in Doctoral Program, International Public Policy; Teaching undergraduate
courses in the College of International Studies;

Teaching Duties: Teaching Assignments: “Southeast Asian and Oceanian Politics”, “Seminar on
Southeast Asian and Oceanian Studies” and other subjects (Master’s Program in
International Area Studies); “Asian Politics”, “Seminar on Asian Politics” and
other subjects (Doctoral Program in International Public Policy); “International
Relations in Southeast Asia”, “Seminar” and other subjects (College of
International Studies)

Compensation:  Work hours: Discretionary Labor system (Working hours are 7 hours 45 min per
day, 5 days a week, a total of 38 hours 45 min per week basically. Start/end time
and break can be altered with flexibility at the employee's discretion.)
Days-off: Sundays, Saturdays, National holidays, and Dec.29 through Jan.3
Other: Participation in National Public Service Mutual Aid Employment
insurance available

Applications

General Qualifications: Applicants must meet the following qualifications

1. Ph.D. (in hand or obtained by the time of job commencement)
2. Qualified English publications in the field of International Relations or

Politics in Southeast Asia
3. Qualified English skills in teaching, advising students in research, and in

administration
4. Japanese language communication skills desirable

Starting date Earliest date after April 1, 2019

Application Materials:
(in English, unless noted
otherwise)

1. Curriculum vitae (with photo), including current residential address,
e-mail address, undergraduate and postgraduate academic background,
title of doctoral degree, and if applicable employment record

2. List of publications
3. ① Associate Professor:  Five (5) major off-prints written in English

and/or Japanese (books/papers) published in the past five years.
Photocopies are acceptable.
② Assistant Professor:  Three (3) major off-prints written in English
and/or Japanese (books/papers) published in the past five years.
Photocopies are acceptable.

4. Proposal on present and future research
5. Statement concerning future education and research goals of

approximately 600 English words in length (any format)
6. Contact information (email address and telephone number) of two

referees who are familiar with the applicant’s academic skills and/or work
experience

Selection Process: Alongside interview, short-listed applicants who are residing in Japan will be
asked to give a research presentation in Tsukuba. For short-listed applicants
from outside Japan, the presentation and interview will be conducted through
the Internet. Travel expenses to the University of Tsukuba will not be
reimbursed.

Mailing Address for
Applications:

Office, College of International Studies,
University of Tsukuba
1-1-1 Tennodai, Tsukuba, Ibaraki
JAPAN  305-8573

Deadline for receipt:  December 17 (Monday), 2018

※ Please write “Application for International Relations or Politics

(Southeast Asia)” in red on the front of the envelope.

※ Application materials will not be returned.

Inquiries: Office, College of International Studies
Email: info@kokusai.tsukuba.ac.jp

mailto:info@kokusai.tsukuba.ac.jp

	公募要領（日本語）（東南アジアの国際関係または政治）
	公募要領(英語）（東南アジアの国際関係または政治）